



 DANVA

DANVA STRATEGI 2024 – 2028

VANDETS KLARE STEMME

Med DANVAs strategi 2024–2028 sætter vi os i spidsen for udvikling af vandsektoren til gavn for samfundet.

DANVA er vandets klare stemme. Med den skal vi tale vandets sag som vigtig ressource for den grønne omstilling og grundlaget for alt liv. Indsatserne sker i fællesskab og især i samarbejde med medlemmer – og blandt andre, brancheorganisationer, politikere og embedsmænd.

DANVA er en stærk medlemsorganisation, der får styrken fra medlemmerne og fra det stigende antal organisationer, vi arbejder sammen med. Det giver gennemslagskraft og lydhørhed og er med til at samle og udvikle vandsektoren.

Samarbejde har også været grundlaget for processen med at udvikle strategien, hvor dialog med medlemmer, samarbejdspartnere og det omgivende samfund har været afgørende for at formulere DANVAs vision, mission og

indsatsområder. Og dialogen fortsætter, når vi i fællesskab skal virkeliggøre strategien gennem handling, der forandrer.

Vandselskaberne er nøgleaktører i grøn omstilling og motorer for den klimatilpasning, der skal gøre vores samfund robust overfor øgede regnmængder, stormflod og højtstående grundvand samt temperaturstigninger og tørkeperioder. Det er emner, der står højt på dagsordenen på Christiansborg. Det gælder også for drikkevandet, som er under pres. Sammen finder vi løsninger, der beskytter ressourcen for fremtidige generationer. Spildevandets ressourcer udnytter vi gennem kobling til andre sektorer, hvor vi blandt andet producerer varme, biofuels og leverer teknisk vand.

DANVA TALER VANDETS SAG SOM VIGTIG RESSOURCE FOR DEN GRØNNE OMSTILLING OG GRUNDLAGET FOR ALT LIV.

DANVA ER VANDETS KLARE STEMME.

CARSTEN NYSTRUP, formand
ELLEN TRANE NØRBY, næstformand

The background image shows a coastal scene at dusk or dawn. A long, curved wooden boardwalk with a metal railing extends into the water. Two people are walking on the boardwalk. In the distance, an industrial port with several cranes is visible against the sky. The foreground is filled with lush green foliage.

DANVA STRATEGI 2024 – 2028

Vision

DANVA er den samlede kraft i vandsektoren. Gennem stærke alliancer og klare budskaber taler DANVA vandets sag, som vigtig ressource for den grønne omstilling og grundlaget for alt liv.

DANVA ER VANDETS KLARE STEMME

Mission

DANVA skaber rammer for, at vandsektoren gennem bæredygtige løsninger kan leve op til samfundets forventninger til drikkevand, spildevand og klima.

Det gør vi ved, at

- vi aktivt varetager medlemmernes interesser i Danmark og EU
- vi yder services, der understøtter medlemmernes aktiviteter
- vi deler viden, understøtter udvikling og faciliterer samarbejde mellem vandbranchens aktører nationalt og internationalt

An aerial photograph of a calm lake surrounded by a dense forest of green trees. The water is dark and reflects the surrounding foliage. In the lower right quadrant, a small white canoe with several people inside is moving across the water, leaving a trail of ripples.

KERNE- FORTÆLLING

Vand for fremtiden

Danmark er et lille land, og vand er vores vigtigste ressource. DANVA er vandsektorens samlede kraft og vandets klare stemme, der gennem stærke alliancer og budskaber taler vandets sag. Både i Danmark og EU bidrager DANVA til, at vandselskaberne får det rette lovmæssige råderum, hvor vand er en vigtig ressource for den grønne omstilling og grundlag for liv nu og i fremtiden.

Vandsektoren er et af samfundets bærende elementer. Forsyningssikkerhed af vand alle dage, hele året rundt er afgørende for danskernes liv og dansk erhvervsliv, blandt andre medicinal- og fødevarerindustri, sundhedsvæsen og landbrug.

DANVA samarbejder i alliancer om de rette lovmæssige rammer, der skal give endnu bedre beskyttelse af både grundvand og vandmiljø mod miljøfarlige stoffer, samt skærme danskerne mod konsekvenserne af de stigende nedbørsmængder.

Vi stræber efter, at vi får en statslig vandressourcemyndighed, der får det overordnede ansvar for at sammentænke forvaltning af vandstrømme fra grundvand, vandløb, regn og oversvømmelser.

Kongerigets begrænsede arealer er reserveret til mange formål. Det udfordrer behovet for tilstrækkelig plads til at dyrke rent drikkevand. Vi skal derfor oprette grundvandsparker i områder med ressourcer af strategisk vigtighed, hvor grundvandsbeskyttelse er en bunden opgave. Områder med skov og natur, vedvarende energi og økologisk landbrug er den multifunktionelle nøgle til at nå målet. DANVA er medskaber af de mulige løsninger, som findes gennem samarbejde med de relevante aktører.

Danskernes tillid til drikkevandet er vigtig for DANVA. Forsyningssikkerheden hviler derfor på flere indsatser, hvor branchen i tillæg til beskyttelse arbejder med alle muligheder for at sikre rent vand til vandkunderne.



Vi vil aktivt forbedre vandsektorens alt for snævre økonomiske rammer, som er en barriere mod at finansiere løsninger. Det gælder f.eks. klimatilpasning mod oversvømmelser, der kræver helhedsorienterede løsninger, ligesom der skal investeres i endnu bedre rensemetoder, der kan skærme vandmiljøet mod blandt andet medicinrester.

DANVA arbejder målrettet med bæredygtighed, og vandsektoren har sat sig den højeste ambition at blive klima- og energineutral i 2030. Den grønne omstilling handler om at minimere emission af klimagasser, optimere processer, understøtte nye energikilder og levere teknisk vand. Vi når i mål gennem samarbejde og sektorkobling.

Gennem alliancer skaber DANVA rammer for, at vandsektoren kan udvikle bæredygtige løsninger og dermed leve op til samfundets forventninger til drikkevand, spildevand og klima. Udvikling og innovation i vandselskaberne er samtidig grundlaget for eksport af vandteknologi, der giver grøn omstilling og liv til resten af verden nu og i fremtiden.

A photograph of a waterfront in Copenhagen, Denmark. In the background, modern glass-fronted buildings are under construction, with several red tower cranes visible against a blue sky with scattered clouds. In the foreground, a man and a woman are sitting on a stone pier, looking out at the water. The man is wearing a teal t-shirt, and the woman is wearing a dark quilted jacket. The water is dark and calm. The overall scene is bright and clear.

**DANMARK ER ET
LILLE LAND, DER
BYGGER PÅ VAND.**

INDSATS- OMRÅDER



Rent drikkevand nu og i fremtiden

DANVA bidrager til, at vandbranchen har redskaber, teknologier og rammer til at sikre forsynings sikkerheden og levere rent drikkevand. Vores ambition er, at der udlægges 200.000 hektar jord til grundvandsbeskyttelse inden år 2030.



Fra spildevand til ressource

DANVA baner vejen for et paradigmeskifte fra renseanlæg til ressourceanlæg, der nyttiggør alle spildevandets ressourcer og udleder rensed spildevand med mindst mulig påvirkning af vandmiljøet.



Bæredygtig klimatilpasning

DANVA medvirker til at skabe rammer, så vandselskaberne kan være motor for en helhedsorienteret og bæredygtig klimatilpasning.



Fremsynet regulering

DANVA er medskaber af en ny økonomisk regulering, hvor vandselskaberne effektivt og innovativt kan leve op til samfundets forventninger til drikkevand, spildevand og klimatilpasning og bidrage til den grønne omstilling nationalt og globalt.



Attraktive arbejdspladser

DANVA understøtter udvikling af vandbranchens brand, så branchen nu og i fremtiden kan tiltrække medarbejdere og rekruttere de talenter, som er forudsætningen for at drive vandselskaberne.



Forbrugernes tillid

DANVA skaber rammer for vandsektoren, så forbrugerne altid kan have tillid til rent drikkevand og tillid til, at vandselskaberne arbejder for et renere vandmiljø og et klimatilpasset samfund.



DANVA STRATEGI 2024-2028

DANVA er interesseorganisationen for alle, der arbejder professionelt med vand, spildevand og klimatilpasning. Foreningen er en selvstændig nonprofit forening, finansieret af medlemmerne og ved indtægtsdækket virksomhed.

www.danva.dk



Strategien er trykt
på genbrugspapir.